[image: trimbrado superior]

[image: ]
MOÇÃO Nº 57/2023
Apela ao Governo do Estado de São Paulo, por meio da secretaria de educação do estado de São Paulo, a liberação e entrega de “passes livres” aos estudantes que forem prestar o Exame Nacional do Ensino Médio de 2023.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos do Regimento Interno, apela ao Governo do Estado de São Paulo, para que seja feita a liberação de um “Passe Livre” em todo o estado de São Paulo aos estudantes que prestarão o Exame Nacional do Ensino Médio no dia 05 de novembro (domingo) e 12 de novembro (domingo).
Justificativa

Na oportunidade, como representantes do poder legislativo de Cordeirópolis/SP, cidade localizada a cerca de 150km da capital do estado, trazemos até V.S apelo para que seja feita a liberação de um “passe livre” aos estudantes que prestarão o Exame Nacional do Ensino Médio nos próximos finais de semana.
A medida visa garantir condições para que os estudantes confirmem presença nas aplicações das provas do ENEM.
O passe livre garante, além da mobilidade dos estudantes do estado até os seus locais de provas, o deslocamento dos alunos do interior até os polos de aplicação nos dois domingos de ENEM, que acontecem nos dias 05 e 12 de novembro.
Considerando que São Paulo agrupa o maior número de inscritos do ENEM, como mostrado em 2022, onde mais de 500.000 inscrições vieram do estado, uma grande parcela dessa quantia está também em cidades do interior, necessitando de transporte para chegar nos locais de aplicação de provas.
Considerando também que no ENEM de 2022, São Paulo contou com uma taxa de abstenção de 26,1% no primeiro dia de prova, soma-se mais de 100.000 inscritos que não compareceram para realizar a prova mais importante quando se fala em formas de ingresso no Ensino Superior. Com o passe livre, o número de abstenções pode ser reduzido, oferecendo transporte gratuito para os estudantes chegarem nos polos de aplicações.
Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradecemos e colocamo-nos a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do Estado de São Paulo.

Atenciosamente;

[image: ]

[image: testeira e rodape]
image1.png
DIEGO FABJAND DE OLIVEIRA
VEREADOR - MDB

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio 'Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image3.png
HoGRO N 57/2023 - PROTOCOLO 1908/2023 - 30/10/2023 22:39

image4.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970